1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0509,  SEXTA-FEIRA,  24 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 1 /5]

DECRETO Nº. 045, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA, PESCA, ABASTECIMENTO
E  COMBATE  À  POBREZA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal de nº 755/2023, que alterou a
estrutura administrativa do Poder Executivo; e
CONSIDERANDO o  desmembramento  na  anterior  Secretaria  Municipal  de
Cultura e Turismo.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Senhora MARIA URBETANIA DE SOUSA TORRES no cargo
em comissão de Secretária Municipal da Secretaria Municipal de Cultura, do
Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 24 DIAS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 046, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  ASSESSORA  DA
ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  URBANISMO  E
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR o  Senhor  GRAZIELA  FERRAZ  RODRIGUES  no  cargo  em
comissão de ASSESSORA da ASSESSOIRA JURÍDICA da Secretaria Municipal de
Urbanismo  e  Regularização  Fundiária,  do  Município  de  Presidente  Dutra,
Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 24 DIAS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

SUMÁRIO
                                               DECRETOS: Páginas ...........……………………………………………………..…...…..… 1/2

                                          EXTRATO DE CONTRATO:Páginas ...........………………………………………..…..… 3/3
                                          AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA:Páginas ...........…………...….… 3/3
                                                                                     PUBLICAÇÃO DE TERCEIROS:
                                      EXTRATO DE CONTRATO :Páginas ..….…………………………………….…...…..… 4/4
                                      AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO :Páginas ........…...…..… 4/4

                                               PORTARIAS:Páginas ...........………………………………………………………….…..… 4/5

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0509,  SEXTA-FEIRA,  24 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 2 /5]

DECRETO Nº. 047, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  ADJUNTA DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal de nº 755/2023, que alterou a
estrutura administrativa do Poder Executivo.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a Senhora GIZELIA CRISTINA SILVA GOUVEIA do cargo de
ASSESSORA  EXECUTIVA  da  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social  e
NOMEA-LA para  o  cargo  de  Secretaria  Municipal  Adjunta  da  Secretaria
Municipal de Assistência Social, do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 24 DIAS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 048, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  SECRETÁRIA
MUNICIPAL  ADJUNTA DA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal de nº 755/2023, que alterou a
estrutura administrativa do Poder Executivo.
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  a  Senhora  WIDEGLAN  MARQUES  SOUSA  BESERRA  do
cargo  de  ASSESSORA  EXECUTIVA  da  Secretaria  Municipal  de  Educação  e

NOMEA-LA para  o  cargo  de  Secretaria  Municipal  Adjunta  da  Secretaria
Municipal  de  Educação,  do  Município  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 24 DIAS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 049, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE  OFICIAL  DE
GABINETE DA CHEFIA DE GABINETE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO,
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o disposto no artigo 55,
incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 15 de maio de 1990:
CONSIDERANDO o advento da Lei Municipal de nº 755/2023, que alterou a
estrutura administrativa do Poder Executivo.
RESOLVE:
Art.  1º  EXONERAR  o  Senhor  JOSE  ALVES  BARBOSA  do  cargo  de  AGENTE
ADMINISTRATIVO do  Gabinete  do  Prefeito  e  NOMEA-LO  para  o  cargo  de
Oficial  de  Gabinete  do  Gabinete  do  Prefeito,  do  Município  de  Presidente
Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA,  ESTADO  DO
MARANHÃO, AOS 24 DIAS DE FEVEREIRO DE 2023.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO

Prefeito Municipal

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0509,  SEXTA-FEIRA,  24 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 3 /5]

EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 020/2022– SRP

CONTRATO Nº  190105/2023-PE PARTES: Prefeitura Municipal de Presidente
Dutra/MA,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Infraestrutura  e  Serviços
Públicos  representada  pelo  o  seu  Assessor  Executivo  e  Ordenador  de
Despesas,  Elias  Rodrigues  Lima,  de  outro  lado  a  empresa  VALDERI  G.  DE
SOUSA -  ME C.N.P.J.  nº   01.676.080/0001-52,  estabelecida  na  AV.  OLAVO
SAMPAIO N 206, CENTRO PRESIDENTE DUTRA - MA, CEP: 65.760-000. OBJETO
DO  CONTRATO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  DE  MATERIAIS  DE  CONSTRUÇÃO  EM  GERAL.  DATA  DA
ASSINATURA:  19  de  janeiro  de  2023.  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:  01
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PRESIDENTE  DUTRA;  02  PODER  EXECUTIVO;
02.15 SECRETARIA MUN. DE INFRAESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS; 02.15.00
SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA  E  SERV.  PÚBLICOS;  04
ADMINISTRÇÃO;  04.122  ADMINISTRAÇÃO  EM  GERAL;  04.122.0002
ADMINISTRAÇÃO  GERAL;  04.122.0002.2054.0000  MANUTENÇÃO  E
FUNCIONAMENTO  DA  SECRETARIA  MUN.  DE  INFRAESTRUTURA  E  SERV.
PÚBLICOS; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO, BASE LEGAL: Lei Federal
10.520/02  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações  posteriores.  VALOR
TOTAL: R$ 217.126,60 (duzentos e dezessete mil cento e vinte e seis reais e
sessenta centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO até 31 de dezembro
de 2023 a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante:
Elias Rodrigues Lima – Assessor Executivo e Ordenador de Despesas e Pelo
Contratado: Valderi Gonçalves de Sousa, Proprietária da empresa. Presidente
Dutra – MA, 19 de janeiro de 2023. Publique-se.

AVISO DE RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA

A  Prefeitura  Municipal  de  Presidente  Dutra-MA,  através  da  Secretaria

Municipal de Saúde, torna público que, após cumprimento dos procedimentos

legais para processamento da Chamada Pública nº 001/2023, objetivando a

Convocação das Organizações da Sociedade Civil para o credenciamento a

fim de apresentarem projetos para a efetivação da gestão compartilhada

das ações referentes a oferta de serviços em saúde nas Unidades de Saúde

do Município de Presidente Dutra/MA, conforme especificações do projeto

básico e avaliação do tipo Barema, na qual foi analisado os Documentos de

Habilitação e Planos de Trabalho das Organizações da Sociedade Civil que os

protocolaram, sagrou-se vencedora o INSTITUTO  DE EFICIÊNCIA EM GESTÃO

- IEG, CNPJ:  41.480.522/0001-15,  Presidente Dutra-MA, 24 de fevereiro de

2023.  Micherlli Fernandes de Sousa Caldas – Secretário Municipal de Saúde.

Publique-se.

Micherlli Fernandes de Sousa Caldas
Secretário Municipal de Saúde

Decreto nº 207/2022

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0509,  SEXTA-FEIRA,  24 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 4 /5]

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO  DE  CONTRATO  N°  0802001/2023.  CONTRATANTE:  Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA,  CNPJ  n  º  07071582/0001-46.
CONTRATADO: JUAN FERNANDO FIGUEREDO MAIA CAMPELO, inscrito no CPF
de nº 602.778.943-36.  VALOR: R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais).
ORIGEM:  Dispensa  de  Licitação  n°  006/2023.  OBJETO:  Contratação  de
profissional  engenheiro  civil  ou  arquiteto,  para  a  prestação  dos  serviços
técnicos objetivando a elaboração de projeto básico, arquitetônico e planilha
orçamentária,  destinados  à  serviços  de  reforma  do  Prédio  da  Câmara
Municipal  de  Presidente  Dutra/MA.  VIGÊNCIA:  08/02/2023  a  09/04/2023.
DATA DA ASSINATURA: 08/02/2023. FONTE DE RECURSO: PODER 01 - PODER
LEGISLATIVO  ORGÃO  01  -  CÂMARA  MUNICIPAL  UNIDADE  00  -  CÂMARA
MUNICIPAL  01.031.0001.2001.0000  -  MAN.  FUNC.  DAS  ATIV.
ADMINISTRATIVAS 3.3.90.36.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física.
Presidente  Dutra  -  MA,  08  de  fevereiro  de  2023.  Ricardo  Luis  Lucena
Rodrigues - Presidente da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 08 de fevereiro de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.  Considerando as informações,
pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº
2701002/2023, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 006/2023,
reconhecida pela Coordenação Jurídica da Câmara Municipal de Presidente
Dutra/MA,  para  contratar  com  o  Sr.  JUAN  FERNANDO  FIGUEREDO  MAIA
CAMPELO,  inscrito no CPF nº 602.778.943-36, cujo objeto é a Contratação de
profissional  engenheiro  civil  ou  arquiteto,  para  a  prestação  dos  serviços
técnicos objetivando a elaboração de projeto básico, arquitetônico e planilha
orçamentária,  destinados  à  serviços  de  reforma  do  Prédio  da  Câmara
Municipal de Presidente Dutra/MA. Esse Termo se fundamenta no Inciso II,
Artigo 75, da Lei nº 14.133/2021. O valor global do contrato é de R$ 4.900,00
(Quatro mil e novecentos reais), que será pago com recursos do Programa de
Trabalho. PODER 01 - PODER LEGISLATIVO ORGÃO 01 - CÂMARA MUNICIPAL
UNIDADE 00  -  CÂMARA MUNICIPAL  01.031.0001.2001.0000 -  MAN.  FUNC.

DAS ATIV.  ADMINISTRATIVAS 3.3.90.36.00  -  Outros Serviços De Terceiros  -
Pessoa Física. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA, determinando o
respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato.
Presidente Dutra/MA, 07 de fevereiro de 2023. Ricardo Luis Lucena Rodrigues
- Presidente da Câmara Municipal.

Presidente Dutra/MA, 07 de fevereiro de 2023

Ricardo Luis Lucena Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal

PORTARIA Nº 042/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 24 de fevereiro de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - EXONERAR, a servidora Sra. JOSELENE COSTA MARTINS.

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 24 do mês de fevereiro do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

1 / 6
LEI:

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0509,  SEXTA-FEIRA,  24 DE  FEVEREIRO  DE  2023 [ PÁG. 5 /5]

PORTARIA Nº 043/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 24 de fevereiro de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                   Art. 1º - NOMEAR, a servidora  Sra. SAMIRA BEZERRA DE MELO,
portadora  do  CPF:  008.777.313-90,  para  exercer  a  função  de  ASSESSOR
PARLAMENTAR  da  Câmara  Municipal  de  Presidente  Dutra,  Estado  do
Maranhão

                  Art. 2º -  A presente portaria entra em vigor na data de sua
publicação

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 24 do mês de fevereiro do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

PORTARIA Nº 044/2023

                                         Presidente Dutra (MA) 02 de janeiro de 2023

                     O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com
o art. 24 da Lei Orgânica do Município.

                                  RESOLVE:

                      Art. 1º - NOMEAR, a servidora  Sra. ESTANISLEIA PEREIRA COSTA,
para exercer a função de  ASSESSORA PARLAMENTAR da Câmara Municipal
de Presidente Dutra, Estado do Maranhão

               Art.  2º -  A presente portaria  entra em vigor na data de sua
publicação, com efeito retroativo para o dia 02 de janeiro de 2023.

                        Dê Ciência,

                        Publique-se e cumpra-se

                   Gabinete da Presidente da Câmara Municipal de Presidente Dutra,
Estado do Maranhão, no dia 02 do mês de janeiro do ano de 2023.

RICARDO LUIS LUCENA RODRIGUES
-PRESIDENTE-

		2023-02-24T20:18:34-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108